Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Zuzana Špoutilová

Moc a mýtus francouzského republikanismu a postavení elit ve Francii

Power and Myth of French Republicanism and Position of Elites in France

2019

Zora Hesová, M.A., Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 11.7.2019

.....

Zuzana Špoutilová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Zoře Hesové, M.A., Ph.D. za velmi vstřícný přístup a cenné rady při psaní této práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na reflexi francouzského republikanismu a postavení elit v institucionálním zřízení Páté Francouzské republiky. Hlavním úkolem této bakalářské práce je vysvětlit povstání „lidu“ proti „elitám“, které ho mají reprezentovat. Bakalářská práce je rozdělena do tří větších částí. První část je zaměřena na představení francouzského republikanismu a tzv. *grandes écoles*. Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na otázku, kdo jsou republikánské elity ve Francii a jaký mají vzdělanostní a sociální profil. Třetí a poslední část se věnuje možnosti dialogu v rámci republikánské společnosti a důvodům, proč tento dialog zatím není úspěšný.

Klíčová slova: Republikanismus, Francie, elity

Abstract

This bachelor thesis is a reflection of French Republicanism and the position of elites in the institutional setting of the Fifth French Republic. The main task of this work is to explain the uprising of "the people" against the "elites" who in principle represent them. The thesis is a tripartite work. Part I examines the presentation of French republicanism and the so-called *Grandes Écoles*. Part II explores the question of who are the French Republican elites by examining their socio-cultural context. Particular focus is given to their educational credentials. The third and last section, Part III is devoted to the notion of dialogue within Republican society and the reasons why this dialogue, as of yet, has not been successful.

Key words: Republicanism, France, elites

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Francouzský republikanismus a jeho hlavní ideové pilíře..... 10
2.1 Interpretace republikánských hodnot..... 13
2.3 Historické postavení elit ve Francii a vznik <i>grandes écoles</i> 14
3. Kdo jsou francouzské republikánské elity?..... 17
3.1 Výkonná moc v rámci Páté francouzské republiky..... 19
3.2 Vzdělanostní a sociální profil republikánské elity Páté francouzské republiky..... 21
4. Jazyk jako nástroj pro národní francouzskou (ne)jednotu..... 27
4.1 Schopnost dialogu republikánské společnosti a mýtus národní jednoty..... 30
Závěr..... 37
Seznam použité literatury..... 39
Přílohy..... 44

1. Úvod

„*Liberté, égalité, fraternité*” (Svoboda, rovnost, bratrství) to jsou hesla francouzského republikanismu a zároveň jeho hlavní ideové pilíře. Můžeme je vidět napsané u vchodu každé školy či městského úřadu ve Francii a zároveň se ozývají jako hlavní hesla na skoro každé demonstraci. Republikanismus je ve Francii státní doktrína, všechny politické rozhodnutí by měly být v souladu s jeho hodnotami, ale zároveň se jedná o hodnoty, které by ideálně měli sdílet všichni občané Francie a tím vytvořit jedno a nedělitelné těleso.

Těleso, kde občané sdílí stejné hodnoty a dokáží mezi sebou vést dialog. Nezáleží na tom, jakého jsou vyznání, z jaké etnické skupiny, sociální třídy či z jaké části Francie pocházejí apod. Hodnoty francouzského republikanismu jsou univerzálně platné pro každého, ale také závazné. Zároveň hodnoty jako svoboda, rovnost, bratrství a *laïcité* (francouzského forma sekularismu) jsou velice široké a obecné koncepty, které si každý politický subjekt může interpretovat svým způsobem.

V republikánské společnosti, která je nedělitelná by neměly existovat elity, nikdo by neměl mít dominantní postavení či nadřazené postavení nad ostatními. Všichni jsou si rovni a měli mít možnost se politicky vyjádřit a podílet se na politickém rozhodování. Tedy existence elit je paradoxem francouzského republikanismu, bez kterého by nebylo možné, aby Francie fungovala. Současná silná pozice republikánských elit souvisí s politickým zřízením Páté francouzské republiky, které je silně centralizované. Zároveň je jejich pozice posílena tím, že existují velmi specifické cesty, jak se stát republikánskou elitou a tyto cesty jsou spojené se studiem na tzv. *grandes écoles*, které se skoro všechny nacházejí v Paříži.

V posledních měsících zažila Francie velkou vlnu protestů spojené s Hnutím Žlutých vest (*Mouvement des gilets jaunes*), které se vymezuje vůči současným republikánským elitám, reprezentuje sociálně slabší třídy a občany bydlící ve francouzských regionech mimo velká francouzská města. Právě současná situace vyvolává řadu otázek. Jak vysvětlit povstání „lidu” proti „elitám”, které ho mají reprezentovat. A zároveň jakým způsobem vysvětlit protielitářské povstání v republice, jejímž mottem je rovnostářství? Otevřela se ve Francii propast mezi republikánskou elitou a zbytkem Francie, které již nedokážou společně vést dialog?

Bakalářská práce pracuje s hypotézou, že ve Francii došlo ke vzniku dvou Francií, a to na základě sociálních rozdílů a silné centralizace země ve prospěch Paříže a velkých měst a naopak na úkor regionů, malých měst a venkovského prostředí. Tyto dvě tváře Francie spolu nejsou schopné komunikovat, ztratily společný jazyk a schopnost vést dialog na základě sociálních rozdílů a geografického vyloučení regionů.

První tvář „Francie“ zaštiťuje sociálně silnější skupiny občanů. Z této skupiny pocházejí také republikánské elity, které měly možnost studovat na pařížských středních školách a později na prestižních univerzitách, ovládají perfektně oficiální formu francouzštiny, žijí ve velkých francouzských městech a jsou atraktivní pro globalizovaný trh práce. Druhou tvář Francie reprezentují občané malých měst a předměstí tzv. *banlieue*, imigranti z různých států, lidé ze sociálně slabých tříd. Tito občané Francie opouštějí vzdělávací systém brzy a nastupují velice mladí do zaměstnání. Zároveň neovládají perfektně oficiální formu francouzštiny, mají například silný regionální přízvuk či slovní zásobu spojenou se svým sociálním prostředím. Čelí stejným problémům jako jejich rodiče, často nastupují do stejných zaměstnání jako ostatní členové rodiny, nejsou mobilní a zůstávají na jednom místě či v regionu.

Didier Eribon či Édouard Louis představují úzkou skupinu intelektuálů, kteří jsou schopni reflektovat a přiblížit druhou Francii, protože sami pocházejí z dělnického prostředí, ve svých textech píšou o věcech, které se jich osobně dotýkají. A zároveň patří mezi uznávané akademiky na poli sociologie a filosofie. Didier Eribon se dlouhodobě zaměřuje problematiku sociálních tříd, sexuality a intelektuálních skupin. Upozornil na sebe vydáním biografie Michela Foucaulta, která se stala celosvětově uznávanou. Édouard Louis je autorem několika autobiografických románů, ve kterých se věnuje sociálnímu vyloučení, dominantnímu postavení vládnoucí třídy, marginalizaci homosexuality a chudobě. Také byl editorem knihy *Pierre Bourdieu. L'insoumission en héritage*, která analyzuje vliv Pierra Bourdieua na kritické myšlení a politickou emancipaci. Oba dva autory bakalářská práce využije k zodpovězení otázek, z jakých z důvodů obě zmíněné Francie nedokáží společně komunikovat, co každé z nich chybí pro pochopení té druhé. Pozornost bude především upřena na vysvětlení dominantního diskurzu naprosté autonomie člověka a na otázku, kdo disponuje možností vyjádřit se ve veřejném prostoru.

Bakalářská práce je rozdělena do tří větších úseků. První kapitola se zabývá představením francouzského republikanismu a jeho ideových pilířů, ale zároveň ukazuje sílu francouzského

republikanismu a pojetí občanů jako nedělitelného, jednotného tělesa a paradoxu existence republikánských elit a institucím, které je vytváří. Druhý úsek bakalářské práce je věnován republikánským elitám, které představují úřad prezidenta, předsedu vlády, ministry a vysoké úředníky na jednotlivých ministerstvech. Pozornost se bude upírat především na jejich sociální a vzdělanostní profil. Třetí a poslední úsek bakalářské práce se zaměřuje na jazyk jako nástroj dominance a představuje kulturní a sociální propast.

2. Francouzský republikanismus a jeho hlavní ideové pilíře


[…]


Toto rozdělení je viditelné u francouzských voleb, například během prezidentských voleb 2017 kandidátka Národní fronty, Marine Le Pen, zvítězila v prvním kole v regionech na jihovýchodě Francie například v Provence, Languedoc-Roussillon či na Azurovém pobřeží, také zvítězila v oblastech na severovýchodě Francie například Alsasko, Lotrinsko, Picardie apod. (Ministère de l'Intérieur, 2017) Tyto regiony většinou patří mezi ty chudší ve Francii, s vysokou mírou nezaměstnanosti. Zároveň se ukazuje, že republikánským institucím (úřad prezidenta, vláda, Senát, Národní shromáždění) převážně věří pouze něco málo přes 20 procent občanů Francie a tato důvěra postupně klesá. Tato důvěra od roku 2009 do ledna 2019 spadla o přibližně 10 procent. (SciencesPo, 2019) S poklesem nedůvěry v republikánské instituce pravděpodobně souvisí i nárůst frustrace ve francouzské společnosti.

Tyto dvě popsané tváře Francie v současné době selhávají v dialogu, nemohou najít společný jazyk a zároveň první Francie disponuje silnějším hlasem a tu druhou neuznává jako legitimní. Dalo by se tedy říct, že sociální rozdíly se přeměnily v neschopnost spolu mluvit a zároveň určité skupiny obyvatel si nejsou rovni s ostatními. To tedy představuje vyvrácení republikánské rovnosti a jednoty a nedělitelnosti národa.

Současný francouzský prezident Emmanuel Macron se chtěl pokusit o dialog napříč Francií po vypuknutí protestů Žlutých vest. Mělo se jednat o tzv. Velkou národní debatu (*Le Grand*

Débat National), všichni občané Francie měly diskutovat nad zásadními otázkami týkající se života a směřování Francie. Tato národní debata skončila v dubnu 2019. A nedá se říci, že prezident Macron by našel společnou řeč s nižšími sociálními třídami či by debata přinesla změnu. Ve svém projevu Emmanuel Macron zmínil reformu úřednictva a zavření ENA, což nepředstavuje žádný nový krok. Proti *énarques* se vymezovali již jeho předchůdci. (France 24, 2019) Dále zmínil to, že Francouzi musí pracovat více a že důchodový věk 62 se nebude snižovat, což není výhodné zejména pro dělnickou třídu. Zároveň odmítl zavedení daně z majetku. Dalo by se říci, že Velká národní debata ve Francii dialog, který by měl být esenciální složkou republikánské jednoty, nepřinesla. A zároveň jak silná ideologická národní jednota Francie je, když stačí zákon o zvednutí ceny pohonných hmot a Francie je rozdělena.

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zodpovězení několika otázek, které se vynořily po dlouhodobě trvajících protestech Žlutých vest ve Francii. Tyto otázky zněly. Jak vysvětlit povstání „lidu“ proti „elitám“, které ho mají reprezentovat? Jak vysvětlit protielitářská povstání v republice, jejímž mottem je rovnostářství? Otevřela se ve Francii propast mezi republikánskou elitou a zbytkem Francie, které již společně nedokážou vest dialog?

Vysvětlení všech zmíněných otázek spočívá v tom, že sociálně nižší třídy nejsou slyšet ve veřejném prostoru. A republikánské elity, které by je měly reprezentovat, jsou svým složením homogenní. Disponují podobným sociálním profilem, tj. pocházejí z vyšší sociální třídy, mohou si dovolit žít a studovat v Paříži, kam jsou soustředěny skoro všechny vysoké školy, které vedou k cestě stát se republikánskou elitou.

Vytvořily se dvě Francie v rámci jedné země, které se odvíjí od sociálních rozdílů a geografie. První Francie je soustředěna do velkých měst a pochází z výše postavené sociální třídy a z této Francie pochází také republikánská elita. Naopak občané druhé Francie bydlí v malých městech, na venkově či na předměstích a pocházejí z nižší sociální třídy především z dělnické třídy. Jsou to občané, kteří se cítí být opomíjeni elitami.

Vzájemnému porozumění a komunikaci stojí v cestě dominantní diskurz naprosté autonomie a anonymizace jednotlivce, který je přítomen v politickém i intelektuálním prostředí, ale zároveň i v samotné republikánské teorii. V tomto diskurzu je na jednotlivce kladena absolutní zodpovědnost za jeho život. Diskurz nebere v úvahu žádné okolnosti, které mohou determinovat života člověka například fakt, že lidé pocházejí z odlišných sociálních tříd a disponují odlišným kulturním kapitálem.

Tento diskurz je nyní aplikován i na občany, kteří se účastní protestů Žlutých vest. Tito občané pod vlivem tohoto diskurzu vypadají jako neschopní a nevzdělaní. Tento diskurz zásadním způsobem znemožňuje jakoukoliv debatu, o kterou se pokusil na jaře prezident Emmanuel Macron, která nakonec nevedla k žádnému vzájemnému porozumění či k hledání řešení.

Avšak já se domnívám, že ve Francii došlo k posunu pod vlivem intelektuálů jako Didier Eribon a Édouard Louis, kterým je dáván větší a větší mediální prostor. Díky těmto intelektuálům dochází k zprostředkování pohledu a podmínek dělnické třídy, která zatím nenašla svůj politický hlas. Vyplývá zde otázka, jakým způsobem bude reagovat levice především Socialistická strana jako nejsilnější strana levice. Dokáže provést reformu a stát se hlasem pracující třídy? Anebo to bude úkolem extrémní levice v čele s Jean-Lucem Mélenchonem?
