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Předložená bakalářská práce se zabývá „paradoxem“ francouzského republikanismu, tedy
dominantním postavením republikánských elit, spojených s určitým typem původu a vzdělání.
Konkrétněji se autorka zabývá postavením elit v kontextu aktuálních protestů tzv. žlutých vest,
které se explicitně vůči elitám vymezuje. V neschopnosti elit vést dialog s protestujícími vidí
projev odcizení republikánských elit nejen od určité části francouzské společnosti, ale konflikt
s principem francouzského republikanismu, jehož hlavním heslem je rovnost.
Autorka jev odcizení elit analyzuje následovně: nejprve vykresluje paradox a potom se jej snaží
vysvětlit. V první části se zabývá významem rovnosti ve francouzské republikánské tradici;
v druhé zkoumá, co postavení elit (oné „státní aristokracie“) charakterizuje a ve třetí části
přistupuje k vlastní analýze a pojímá nastíněný paradox jako problém komunikace a jazyka
mezi elitami a protestujícími. Práce vykazuje dva originální aspekty.

Zaprvé, autorka energicky přichází s vlastní operacionalizací francouzské republikánské elity
a podniká vlastní analýzu původu a vzdělání těch, kdo v posledních několika vládách zastávali
výkonné funkce, zejména prezidenti. Poněkud obecně pojímá sociální původ prezidentů (je
překvapivé, že pocházeli z „dobře situovaných rodin“?) a předsedů vlád; naopak podobný
vzdělanostní profil určitě relevantní je; autorka nabízí několik vlastních argumentů ohledně
toho, proč tento konkrétní systém classes-prépa a grandes écoles reprodukuje sociální
postavení (ne nutně vyčerpávajícím způsobem a určité zásadní prvky by bylo dobré rozvést:
opravdu a jak mají absolventi grandes écoles garantováno státní zaměstnání do konce života?
- str.24).

Zadruhé, k problému republikánského elitářství přistupuje jako k problému jazyka, tedy
komunikace a (ne-)porozumění. Právě „jazyk“ pro ni charakterizuje dvojí, jazykově, sociálně
(a tedy i kognitivně a kulturně) rozdělenou Francii. Autorka se v této analýze opírá o dva autory,
kteří stojí ve středu debat o povstání tzv. žlutých vest a hlubokého sociálně-kulturního
rozdělení země. Odkazem na Didiera Eribona (Retour à Reims) a Louis Philippe (L’histoire de
la violence; En finir avec Eddy Belleguelle) odráží velmi zajímavý pohled na současné
rozdělení: zmíněné knihy měly velkou odezvu, jelikož jsou dílem v kulturní elitě etablovaných
osob, jejichž původ je ale „lidový“ a kteří díky své práci s texty a jazykem jsou schopni tuto
sociální propast popsat pohledem z obou stran. Dobrý výběr referencí autorka doplňuje vlastní
reflexí, nezastavuje se na pouhé reprodukci jejich pozic. Symbol propasti mezi elitami a masou
nachází v jazyku; zmiňuje jak státní francouzštinu jako konkrétní nástroj národní jednoty a
centralizace státní administrativy (potlačení a delegitimizaci tzv.. regionalismů), tak i sociální
rozměr jazyka jako prostředku sociálního úspěchu či zařazení (autorka zmiňuje delegitimizaci
jazyka chudých podle zmíněných autorů). Tato jazyková, kulturní a komunikační marginalizace
se potom projevuje v současnosti na neschopnosti sdílet obsahy, dosíci porozumění mezi
revoltující masou a elitou. S Bourdieuem a Eribonem chápe onu ztrátu hlasu a tím pádem i
politické subjektivity jako nástroj dominance. Příkladem je mediální prostor, který dostala

kritika antisemitských výrazů žlutých vest ze strany pravicového veřejného intelektuála A.
Finkielkrauta.

Autorka prokazuje dobrou znalost francouzské myšlenkové tradice a literatury a orientaci
v současných francouzských debatách. K tématu přistupuje systematicky, organizovaně a
metodicky.
Vytknout by se dala určitá schematičnost. Autorka si vybrala komplikované téma a ambiciózní
cíl, jehož naplnění vyžaduje obsáhlou a hlubokou inter-disciplinární znalost francouzské
historie, sociologie a hlavně ideových debat, které podobná témata dlouhodobě zpracovávají;
toto všechno ovšem zdaleka přesahuje rámec studentské práce. Schematičnost je vidět tam,
kde autorka spojuje jevy, které jsou do určité míry charakteristické pro analyzované téma, ale
sotva stačí jako argument pro vysvětlení komplexních jevů. Např. původ sekularismu (laïcité)
lze těžko vysvětlit Dreyfusovou aférou, byť do jisté míry souvisí, či jeho proměny v poslední
spojovat pouze s tzv. šátkovou aférou; podobně komplexní je téma vytváření a reprodukce elit.
Jsou dozajista spojené s existencí tzv. grandes écoles, ale nejen s nimi; vysvětlení je třeba
hledat ve fungování centralizovaného státu, stranických mechanismů, meritokratických
systémů (včetně cirkulace elit, které autorka zmiňuje) atd.; navíc v současné době se
reprodukce elit zásadně mění a symbolem změn je jak Macronova politika a sestavení vlády,
tak např Chr. Lagarde. Zkoumané jevy jsou většinou komplexnější a jejich analýzu nestačí
provádět asociací s určitou událostí, nýbrž by bylo třeba ji opřít o existující sociologické, resp.
politologické analýzu.

Dále, méně schematické a rozpracovanější mohly být určité formulace: asi nelze říct, že
„existence elit“ je paradoxem sám o sobě (str. 14); spíše způsob jejich reprodukce či
centralizovaný francouzský politický systém, kterému se přes neustálé pokusy nedaří
decentralizovat a reformovat. Autorka určité perspektivy zmiňuje, ale nevěnuje se jim natolik,
aby byly užitečné pro argumentaci (P. Bourdieu, sociální kapitál a problém sociální mobility).
Nakonec, určitá schematičnost je vidět i na několika rychlých a obecných soudech. V závěru
textu např. autorka odmítá Macronův Débat national jako efektivní, přestože poukazuje na to,
že E. Macron vyjádřil řadu slibů jako reformu úřednictva a zavření ENA: proč konkrétně byl
Débat National neúspěch? Kvůli nedorozumění (jak bylo dosud argumentováno) či kvůli
nezískání důvěry a planým slibům? Schematičnost znamená i určitou logickou nesouvislost:
princip republikánské rovnosti nastavuje určitý standard rovných příležitostí a sociální
soudržnosti (rovnost před zákonem nediskriminace, možnost sociální mobility atd.), nemůže
ale zajistit rovnostářskou společnost. Existence elit není sama o sobě problém, ale
mechanismy jejích reprodukce atd.

Přes značnou schematičnost (které by se autorka mohla vyhnout buďto mnohem obsáhlejšími
znalostmi, které nelze v bakalářské práci požadovat, anebo opatrnějšími formulacemi) je práce
postavená na originálních úvahách, zpracovává velmi aktuální téma a to analytickým,
argumentovaným a zajímavým způsobem.

Po formální stránce je práce provedena příkladně; neobsahuje žádné závažné nedostatky,
je opřena o výběr relevantní, obsáhlé a trefné literatury.
Bez podezření na plagiát.

Doporučuji k obhajobě a k ohodnocení výborně.

V Praze dne 3. 8. 2019. Zora Hesová